
Obecní zřízení – základní pojmy a orgány obce 
Právní prameny 
 
Postavení obcí – definice 
Statutární město 
Správa obce 
Samostatná a přenesená působnost 
Právní předpisy obce 
Občané obce  
Území obce 
Názvy obcí, jejich částí, ulic a veřejných prostranství, 
Číslování budov, znak a vlajka obcí 
Majetek obce 
Svazek obcí 
 
Zastupitelstvo obce, odměna, uvolněný a neuvolněný člen, práva a povinnosti, 
pravomoci, scházení, platnost usnesení, 
Správce obce 
Rada obce, charakteristika, členové, kompetence, schůze 
Starosta, charakteristika, kompetence, primátor 
Obecní úřad, charakteristika, činnost, členění, magistrát 
Tajemník obecního úřadu, kompetence 
Písemnosti 
Orgány zastupitelstva obce a rady obce (výbory, komise) 



Krajské zřízení 
 
Právní prameny  
Definice 
Působnost (samost. a přenes) 
Právní předpisy 
Občané 
Hospodaření a majetek (rozpočet) 
Zastupitelstvo (práva, povinnosti, vyhrazeno, zasedání ) 
Rada (činnost, schůze) 
Hejtman 
Krajský úřad (činnost, ředitel, členění) 
Výbory, komise 
Dozor 



Matrika 
 
Právní prameny  
Co je matrika, jak se dělí 
Působnost (matriční úřad OÚ s rozš. půs., ...) 
Matrikář 
Příslušnost 
Zápisy do knih (matriční doklad, doslovný výpis) 
Rodný list, oddací list, úmrtní list 
Protokol o uzavření manželství 
Zvláštní matrika 
Zápis, dodatečný zápis, dodatečný záznam, oprava zápisu, uzavření zápisu 



Svobodný přístup k informacím a ochrana osobních údajů 
 
Právní prameny 
 
Poskytování informací (Povinnost poskytovat informace, povinné subjekty, 
základní pojmy – zveřejněná a doprovodná informace, poskytování a zveřejňování)  
Omezení práva na informace  
Žádost o poskytnutí informace (Postup při podávání a vyřizování písemných 
žádostí o poskytnutí informace, rozhodnutí, hrazení nákladů) 
 
Ochrana osobních údajů - vymezení pojmů (osobní, citlivý, anonymní údaj, 
shromažďování, uchovávání, blokování, likvidace, zveřejnění osobních údajů, 
příjemce) 
Správce a zpracovatel  
Zpracování citlivých údajů 
Oznamovací povinnost 
Úřad pro ochranu osobních údajů se sídlem v Praze  
(postavení a působnost úřadu, organizace úřadu) 
Přestupky 
Jiné správní delikty  
Registr 
Oprávnění a povinnosti kontrolujících



Základní pojmy ve veřejné správě 
 
Pojem správa, veřejná správa 
Organizační pojetí VES (jednotlivé prvky a vazby = stát a další veřejnoprávní 
subjekty) 
Funkční pojetí VES (Odlišnosti VES od soukromé správy) 
VES vykonávaná státem (negativní vymezení), členění  
Zaměření činnosti st. správy  
Samospráva – podstata, poslání, rozdělení  
Organizace VES (základní subjekty) 
Organizační subsystémy  
Záruky zákonnosti



Úředníci územních samosprávných celků 
 
Právní prameny  
Předmět úpravy  
Vymezení základních pojmů (územní samosprávní celek, správní činnosti, úředník, 
vedoucí úředník, vedoucí úřadu)  
Předpoklady pro vznik pracovního poměru úředníka, veřejná výzva, výběrové 
řízení 
Doba trvání pracovního poměru, převedení na jinou práci, odvolání z funkce 
Povinnosti  
Prohlubování kvalifikace  
vstupní, průběžné vzdělávání, příprava a ověření zvláštní odborné způsobilosti, 
zkouška, osvědčení 
Akreditace vzdělávacích institucí nebo vzdělávacích programů 
 



Správa katastru nemovitostí 
 
Právní prameny  
 
Co je katastr nemovitostí ČR 
Co katastr  nemovitostí obsahuje, co se eviduje v katastru nemovitostí, oprava 
chyb v katastrálním operátu, obnova katastrálního operátu 
 
Zápis údajů do katastru nemovitostí (jaká práva se zapisují k nemovitostem 
evidovaným v katastru nemovitostí, druhy zápisu do katastru nemovitostí) 
Návrh na zahájení řízení o povolení vkladu 
 
Povinnosti vlastníků 
Co jsou pozemkové úpravy, jejich formy 
Pozemkové úřady (činnost) 
 
Vysvětlete následující pojmy: např. 
BPEJ, DRUH POZEMKU, EVIDENČNÍ ČÍSLO, POPISNÉ ČÍSLO, 
EXTRAVILÁN, INTRAVILÁN, GEOMETRICKÝ PLÁN, KATASTRÁLNÍ MAPA, 
KATASTR NEMOVITOSTÍ, LIST VLASTNICTVÍ 



Živnostenská správa 
Právní prameny 
Pojem živnost (co je a není živnost, maloobchod, velkoobchod) 
Subjekty oprávněné provozovat živnost 
Podmínky provozování živnosti 
Překážky provozování živností 
Všeobecné a zvláštní podmínky provozování živnosti 
Problematika odborného zástupce 
Provozovna 
Povinnosti podnikatele 
Žádost o živnostenský list a koncesní listinu 
Živnostenské oprávnění, vznik, zánik, průkazy 
Živnostenský rejstřík 
Živnostenské úřady (rozdělení, kompetence, zaměstnanci zařazení do ŽÚ) 
Druhy živností s uvedením příkladů 



Správa školství 
Právní prameny  
(školský zákon, zákon o VŠ) 
Vzdělávací programy  
Vzdělávací soustava, školy a školská zařízení  
Práva a povinnosti žáků, studentů a zákonných zástupců dětí a nezletilých 
žáků 
Organizace vzdělávání ve školách  
Dokumentace škol a školských zařízení 
Výchovná opatření 
PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ  
POVINNOST ŠKOLNÍ DOCHÁZKY 
Organizace základního vzdělávání 
Organizace středního vzdělávání 
Maturitní zkouška 
Ukončování vzdělávání v konzervatoři 
Organizace a průběh vyššího odborného vzdělávání 
ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ, JAZYKOVÉ A ZÁJMOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ 
Úplata za vzdělávání a školské služby  
Školská rada  
PŮSOBNOST ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ VE ŠKOLSTVÍ 
Vysoká škola je právnickou osobou  
Vysoká škola je univerzitní nebo neuniverzitní  
Typ vysoké školy  
Akademická obec vysoké školy 
Akademické svobody a akademická práva  
Orgány veřejné vysoké školy  
Vnitřní předpisy veřejné vysoké školy  
Rozpočet veřejné vysoké školy Hospodaření veřejné vysoké školy Členění 
veřejné vysoké školy  
Orgány fakulty  
SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA 
STUDIJNÍ PROGRAM 
Přijímání ke studiu 
Státní zkoušky  
Přerušení studia  
Ukončení studia  
Doklady o studiu  
Práva studenta  
Povinnosti studenta  
Jmenování docentem  
Jmenování profesorem  
VOJENSKÉ A POLICEJNÍ VYSOKÉ ŠKOLY 



Stavební správa 
Právní prameny (zejména stavební zákon a prováděcí vyhláška) 
 
Stavební úřady 
Územní plánování 
Územní řízení 
Stavební řád, pojmy 
Zahájení stavby 
Povinnosti stavebníka 
Stavební dokumentace 
Druhy staveb 
Kontrola staveb, kolaudační řízení, údržba, vyvlastnění 
 
Náležitosti (ohlášení, povolení, veřejnoprávní smlouvy, oznámení o užívání) 
Štítky 
Kolaudační souhlas 
Ohlášení změny v užívání stavby, odstranění stavby 
Výzva ke zjednání nápravy 
 
 


